
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제육성
단위: 경제활성화 (단위:천원)

경제과 8,887,995 5,642,718 3,245,277

국 26,225

균 3,655,000

도 746,938

군 4,459,832

지역경제육성 1,501,253 975,978 525,275

국 2,025

도 63,850

군 1,435,378

경제활성화 1,501,253 975,978 525,275

국 2,025

도 63,850

군 1,435,378

경제정책추진(자체) 36,543 42,954 △6,411

201 일반운영비 6,656 10,674 △4,018

01 사무관리비 6,656 9,714 △3,058

◐경제활성화 홍보 1,000

◐물가안정 홍보물 제작
2,000

◐소비자정책 심의위원회 참석수당
840

◐경제정책 업무추진 특근급식비
2,816

202 여비 7,000 9,800 △2,800

01 국내여비 7,000 9,800 △2,800

◐경제정책 업무추진 7,000

203 업무추진비 4,000 1,000 3,000

03 시책추진업무추진비 4,000 1,000 3,000

◐정부예산확보 및 현안사업 추진(과) 1,000

◐정부예산확보 및 현안사업 추진(국) 3,000

301 일반보전금 2,880 7,880 △5,000

11 행사실비지원금 2,880 2,880 0

◐착한가격업소 모니터단 활동비
2,880

307 민간이전 16,007 13,600 2,407

02 민간경상사업보조 1,850 1,850 0

◐소비자단체 지원 1,850

03 민간단체법정운영비보조 14,157 11,750 2,407

◐소비자상담 센터운영
14,157

소상공인지원(도비) 101,000 118,000 △17,000

도 50,500

군 50,500

301 일반보전금 21,000 118,000 △97,000

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

70,000원*12명*1회

8,000원*4명*88일

120,000원*2명*12월

2,280,000원*81.1%

14,520,000원*97.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제육성
단위: 경제활성화 (단위:천원)

도 10,500

군 10,500

14 기타보상금 21,000 118,000 △97,000

◐소상공인 사회보험료 지원사업
21,000

도 10,500

군 10,500

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◐소상공인 경영환경개선 지원사업
80,000

도 40,000

군 40,000

소상공인지원(자체) 705,760 0 705,760

201 일반운영비 1,760 0 1,760

01 사무관리비 1,760 0 1,760

◐소상공인 사회보험료 지원 홍보
1,760

306 출연금 704,000 0 704,000

01 출연금 704,000 0 704,000

◐소상공인 특례보증 출연금
704,000

전통시장현대화사업(도비)(전환사업) 19,000 60,000 △41,000

도 12,000

군 7,000

401 시설비및부대비 19,000 60,000 △41,000

도 12,000

군 7,000

01 시설비 19,000 60,000 △41,000

◐금산금빛시장 건물보수공사
19,000

도 12,000

군 7,000

전통시장현대화사업(자체) 16,200 18,600 △2,400

201 일반운영비 16,200 18,600 △2,400

02 공공운영비 16,200 18,600 △2,400

◐전통시장 및 주차장 소규모 수리
15,000

◐청년몰 빈점포 공공요금
1,200

전통시장 및 상점가 활성화사업(자체) 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

21,000,000원*1식

80,000,000원*1식

440,000원*4회

704,000,000원*1식

19,000,000원*1식

15,000,000원*1식

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제육성
단위: 경제활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 9,000 0 9,000

◐마전시장 정기소독 4,000

◐청년몰 입점 면접위원 수당
1,500

◐전통시장 홍보 현수막 제작
1,500

◐전통시장 및 청년몰 홍보물 제작
2,000

금산사랑상품권 운영 관리(자체) 602,000 730,000 △128,000

201 일반운영비 602,000 730,000 △128,000

01 사무관리비 602,000 730,000 △128,000

◐금산사랑상품권 할인지원
450,000

◐금산사랑상품권 발행 수수료
112,000

◐금산사랑상품권 판매 환전 수수료
20,000

◐통합관리시스템 운영 수수료
15,000

◐금산사랑상품권 홍보비 등
5,000

착한가격업소 활성화사업(국고) 6,750 6,424 326

국 2,025

도 1,350

군 3,375

201 일반운영비 6,750 6,424 326

국 2,025

도 1,350

군 3,375

01 사무관리비 6,750 6,424 326

◐착한가격업소 표지판 제작
700

국 210

도 140

군 350

◐착한가격업소 쓰레기봉투 지원
2,500

국 750

도 500

군 1,250

◐착한가격업소 위생관리
2,000

국 600

도 400

군 1,000

◐착한가격업소 지원 1,550

400,000원*10회

100,000원*3명*5회

50,000원*15개소*2회

2,000,000원*1식

450,000,000원*1식

112,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000원*10개소

500원*5,000개

200,000원*10개소

1,550,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제육성
단위: 경제활성화 (단위:천원)

국 465

도 310

군 775

보이스피싱 피해 예방(자체) 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◐보이스피싱 피해 예방 홍보
5,000

실업대책 1,596,346 1,749,986 △153,640

균 55,000

도 277,228

군 1,264,118

일자리 창출 1,596,346 1,749,986 △153,640

균 55,000

도 277,228

군 1,264,118

일자리 활성화(자체) 5,800 0 5,800

201 일반운영비 2,600 0 2,600

01 사무관리비 2,600 0 2,600

◐일자리사업 홍보물 제작
800

◐일자리지원 업무 추진 특근급식비 1,800

202 여비 3,200 0 3,200

01 국내여비 3,200 0 3,200

◐일자리지원 업무 추진 3,200

노사협력(자체) 630 630 0

201 일반운영비 630 630 0

01 사무관리비 630 630 0

◐노사민정위원회 참석수당
630

공공근로사업(자체) 1,069,000 1,069,000 0

101 인건비 1,027,000 1,027,000 0

04 기간제근로자등보수 1,027,000 1,027,000 0

◐공공근로사업 인부임
1,027,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◐공공근로사업 자체 서식 인쇄
1,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐공공근로사업 추진여비(본청) 1,000

206 재료비 40,000 40,000 0

5,000,000원*1식

800,000원*1식

70,000원*9명*1회

1,027,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 실업대책
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

01 재료비 40,000 40,000 0

◐공공근로사업 재료비
40,000

지역공동체일자리사업(도비)(전환사업) 403,585 403,817 △232

도 262,330

군 141,255

101 인건비 393,147 392,763 384

도 255,546

군 137,601

04 기간제근로자등보수 393,147 392,763 384

◐지역공동체일자리사업 인부임
393,147

도 255,546

군 137,601

201 일반운영비 800 800 0

도 520

군 280

01 사무관리비 800 800 0

◐지역공동체일자리사업 홍보비
800

도 520

군 280

206 재료비 9,638 10,254 △616

도 6,264

군 3,374

01 재료비 9,638 10,254 △616

◐지역공동체일자리사업 재료비
9,638

도 6,264

군 3,374

마을기업육성(균특) 24,000 140,000 △116,000

균 12,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 24,000 140,000 △116,000

균 12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 24,000 140,000 △116,000

◐마을기업육성지원사업
24,000

균 12,000

도 3,600

군 8,400

40,000,000원*1식

1,965,735원*20명*10개월

400,000원*2회

9,638,000원*1회

24,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 실업대책
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

일자리 창출사업(균특) 57,333 52,000 5,333

균 43,000

도 4,300

군 10,033

307 민간이전 57,333 52,000 5,333

균 43,000

도 4,300

군 10,033

02 민간경상사업보조 57,333 52,000 5,333

◐(예비)사회적기업 일자리창출
57,333

균 43,000

도 4,300

군 10,033

일자리지원센터운영(자체) 22,000 38,500 △16,500

201 일반운영비 22,000 23,000 △1,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◐일자리지원센터 홍보비
4,000

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

◐일자리지원센터 우편료
3,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

◐구인구직 만남의 날 운영
15,000

사업개발비 지원(도비) 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업
10,000

도 3,000

군 7,000

취업자격증 취득지원 사업(도비) 3,998 0 3,998

도 3,998

201 일반운영비 498 0 498

도 498

01 사무관리비 498 0 498

◐취업자격증 취득지원사업 현수막
498

도 498

57,333,000원*1식

4,000,000원*1식

3,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

498,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 실업대책
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

301 일반보전금 3,500 0 3,500

도 3,500

14 기타보상금 3,500 0 3,500

◐취업자격증 취득지원사업 응시료 지원
3,500

도 3,500

기업관리 4,123,000 1,091,200 3,031,800

균 3,600,000

도 18,900

군 504,100

중소기업활성화 4,123,000 1,091,200 3,031,800

균 3,600,000

도 18,900

군 504,100

중소기업지원(자체) 460,000 1,084,000 △624,000

201 일반운영비 10,000 7,800 2,200

01 사무관리비 10,000 7,800 2,200

◐기업지원 홍보물 제작
5,000

◐기업지원 업무추진 특근급식비 5,000

202 여비 5,000 4,200 800

01 국내여비 5,000 4,200 800

◐기업지원 업무추진 5,000

301 일반보전금 45,000 75,000 △30,000

14 기타보상금 45,000 75,000 △30,000

◐전입유공기업 정착지원금
5,000

◐유치기업 정착 지원금
25,000

◐중소기업판매기획전 참가부스비 지원
15,000

307 민간이전 175,000 175,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◐기업인대회 지원 15,000

08 이차보전금 160,000 160,000 0

◐중소기업 경영안정자금 이차 보전
160,000

308 자치단체등이전 135,000 150,000 △15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 135,000 150,000 △15,000

◐중소기업 지식재산창출 지원
50,000

◐중소기업 스마트공장 구축지원
75,000

◐매출채권 보험료 지원
10,000

3,500,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

25,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

160,000,000원*1식

50,000,000원*1식

75,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 기업관리
단위: 중소기업활성화 (단위:천원)

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 0 90,000

◐중소기업 근로환경개선사업
90,000

공공임대형 지식산업센터 건립 사업(균특) 3,600,000 0 3,600,000

균 3,600,000

401 시설비및부대비 3,600,000 0 3,600,000

균 3,600,000

01 시설비 3,600,000 0 3,600,000

◐공공임대형 지식산업센터 건립 사업
3,600,000

균 3,600,000

TV홈쇼핑 입점지원 사업(도비) 63,000 0 63,000

도 18,900

군 44,100

308 자치단체등이전 63,000 0 63,000

도 18,900

군 44,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,000 0 63,000

◐TV홈쇼핑 입점지원 사업
63,000

도 18,900

군 44,100

에너지자원관리 1,025,000 1,036,618 △11,618

국 24,200

도 386,960

군 613,840

에너지관리 1,025,000 1,036,618 △11,618

국 24,200

도 386,960

군 613,840

에너지절약(자체) 12,380 15,260 △2,880

201 일반운영비 9,380 11,260 △1,880

01 사무관리비 9,380 11,260 △1,880

◐에너지절약 홍보물 제작 1,380

ｏ홍보물 구입 750

ｏ스티커 제작 300

ｏ홍보용 현수막 330

◐신재생에너지 안내문 제작
5,000

◐에너지 업무추진 특근급식비 3,000

202 여비 3,000 4,000 △1,000

01 국내여비 3,000 4,000 △1,000

60,000,000원*3개소*50%

3,600,000,000원*1식

63,000,000원*1식

500원*1,500개

600원*500개

55,000원*6개

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원관리
단위: 에너지관리 (단위:천원)

◐에너지 업무추진 3,000

신재생에너지 주택지원사업(도비) 255,520 232,200 23,320

도 75,040

군 180,480

402 민간자본이전 255,520 232,200 23,320

도 75,040

군 180,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 255,520 232,200 23,320

◐그린홈 보급사업지원
255,520

도 75,040

군 180,480

도시가스 공급시설 설치비 지원사업(도비) 200,000 175,596 24,404

도 60,000

군 140,000

402 민간자본이전 200,000 175,596 24,404

도 60,000

군 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 175,596 24,404

◐도시가스 공급시설 설치비 지원사업(금산
읍) 200,000

도 60,000

군 140,000

경로당 태양광 설치지원(도비) 71,100 72,282 △1,182

도 21,330

군 49,770

402 민간자본이전 71,100 72,282 △1,182

도 21,330

군 49,770

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,100 72,282 △1,182

◐경로당 등 태양광 설치 지원사업
71,100

도 21,330

군 49,770

LPG 소형저장탱크 보급사업(도비) 360,000 360,000 0

도 200,000

군 160,000

403 자치단체등자본이전 360,000 360,000 0

도 200,000

군 160,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 360,000 360,000 0

◐LPG 소형저장탱크 보급사업
360,000

도 200,000

255,520,000원*1식

200,000,000원*1식

7,110,000원*10개소

360,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원관리
단위: 에너지관리 (단위:천원)

군 160,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업(국고) 11,000 90,000 △79,000

국 4,500

도 2,000

군 4,500

403 자치단체등자본이전 11,000 90,000 △79,000

국 4,500

도 2,000

군 4,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,000 90,000 △79,000

◐LPG용기 사용가구 시설개선사업
11,000

국 4,500

도 2,000

군 4,500

취약계층 에너지복지사업(국고) 35,000 65,000 △30,000

국 19,700

도 4,590

군 10,710

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

국 19,700

도 4,590

군 10,710

01 시설비 32,000 0 32,000

◐취약계층 에너지복지 사업
32,000

국 18,011

도 4,197

군 9,792

02 감리비 3,000 0 3,000

◐취약계층 에너지복지사업 감리비
3,000

국 1,689

도 393

군 918

지역에너지계획 수립(도비) 80,000 0 80,000

도 24,000

군 56,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

도 24,000

군 56,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

◐지역에너지계획 수립
80,000

11,000,000원*1식

32,000,000원*1식

3,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원관리
단위: 에너지관리 (단위:천원)

도 24,000

군 56,000

행정운영경비(경제과) 26,800 18,700 8,100

기본경비 26,800 18,700 8,100

기본경비(자체) 26,800 18,700 8,100

201 일반운영비 17,200 15,100 2,100

01 사무관리비 15,200 14,100 1,100

◐경제산업국 운영비 1,000

◐사무용품 등 구입 10,800

◐업무보고서 유인 1,000

◐복사기 유지비 1,800

◐정수기 렌탈료 600

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

◐업무추진 우표물 발송대
2,000

203 업무추진비 9,600 3,600 6,000

01 기관운영업무추진비 6,000 0 6,000

◐경제산업국 운영 업무추진비 6,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐부서 운영 업무추진비
3,600

재무활동(경제과) 615,596 770,236 △154,640

내부거래지출 615,596 770,236 △154,640

내부거래지출(자체) 615,596 770,236 △154,640

701 기타회계등전출금 615,596 770,236 △154,640

01 기타회계전출금 615,596 770,236 △154,640

◐농공단지특별회계 전출금 615,596

1,000,000원*1식

10,800,000원*1식

500,000원*2회

300,000원*6회

50,000원*12회

2,000,000원*1식

300,000원*12월


